
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Siamanna.  Responsabile Procedimento: FIGUS ALESSANDRA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

COMUNE DI SIAMANNA 
 

 
 
 

DECRETO DEL SINDACO 
n. 3 del 12/07/2024 

 
 
 OGGETTO: Art. 4 del D.P.R. 28 maggio 2001, n. 311 - Nomina Commissione Comunale di 
vigilanza sui Locali di Pubblico Spettacolo. 
 

 
IL SINDACO 

 
Visto l’art. 50, comma 10, del D. Lgs. 267/2000 che stabilisce che “il Sindaco e il Presidente della 
Provincia nominano i Responsabili degli Uffici e dei Servizi, attribuiscono e definiscono gli incarichi 
dirigenziali e quelli di collaborazione esterna secondo le modalità e i criteri stabiliti dagli articoli 109 
e 110, nonché dai rispettivi regolamenti comunali e provinciali”; 
Visto l’art. 107 del D. Lgs. 267/2000 che stabilisce le funzioni e le responsabilità della dirigenza; 
Visto l’art. 109 del D. Lgs. 267/2000 che stabilisce che “nei comuni privi di personale di qualifica 
dirigenziale le funzioni di cui all’art. 107, commi 2 e 3, fatta salva l’applicazione dell’art. 97, comma 
4, lettera d), possono essere attribuite, a seguito di provvedimento motivato, ai responsabili degli 
uffici e dei servizi, indipendentemente dalla loro qualifica funzionale, anche in deroga a ogni 
diversa disposizione”; 
Visto il regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con deliberazione della 
Giunta Comunale n. 137 del 28.12.2010 ed in particolare l’art. 12; 
Premesso che l’art. 13 del D.P.R. 19 giugno 1979, n. 348 in riferimento all’art. 19 del D.P.R. n. 
616/77 ha attribuito ai Comuni competenze per il rilascio delle autorizzazioni e licenze di Polizia 
Amministrativa, fra le quali rientrano anche quelle relative ai pubblici trattenimenti e spettacoli di 
cui all’art. 68 -69 e 80 del TULPS e relativo regolamento; 
Dato atto che: l’art. 141/bis del Regolamento di esecuzione del TULPS del 18.06.1931, n. 773, 
così come modificato dall’art. 4 del D.P.R. n. 311/2001 prevede la costituzione della Commissione 
Comunale di Vigilanza sui Locali di Pubblico Spettacolo, per lo svolgimento delle funzioni di cui 
all’art. 141 e 142 del Regolamento di esecuzione del TULPS sopra citato, concernenti la verifica 
della solidità e sicurezza dei luoghi di pubblico intrattenimento e spettacolo, con decreto del 
Sindaco; 
Visto l’art. 1 comma 2 dell’ordinanza del Ministero del Lavoro, della Salute e delle Politiche Sociali, 
datata 21.07.2009, nel quale indica che le C.C.V.L.P.S. devono essere integrate da un veterinario 
dell’Azienda Sanitaria Locale territorialmente competente e da un tecnico di cui alla lett. d) 
dell’Allegato A della suddetta ordinanza, abilitato, in possesso del certificato del percorso formativo 
rilasciato dagli Enti Tecnico-sportivi di riferimento, ed inserito nell’apposito elenco tenuto dagli 
stessi, con richiesta indirizzata al Ministero delle Politiche Agricole, alimentari, forestali e del 
Turismo ufficio PQAI VI – Serv. Veterinario e Benessere animale con sede a Roma; 
Visto il T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000; 
Visto lo Statuto comunale;  
Considerato che la Commissione Comunale V.L.P.S., deve essere nominata ogni tre anni dal 
Sindaco che la presiede e inoltre da altri cinque componenti qui di seguito indicati: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Siamanna.  Responsabile Procedimento: FIGUS ALESSANDRA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- Sindaco o suo delegato che la presiede; 
- Comandante del Corpo di Polizia Locale o suo delegato; 
- Dal Responsabile dell’ufficio Tecnico comunale o suo delegato;  
- Dirigente medico dell’organo sanitario pubblico di base competente per territorio; 
- Comandante Provinciale dei Vigili del Fuoco o suo delegato; 
- Esperto in elettrotecnica;  

Qualora nelle manifestazioni vengono utilizzati degli equidi è necessario integrare la commissione 
con altri due componenti quali: 

- Veterinario dell’organo sanitario pubblico di base competente per territorio, o da altro 
veterinario; 

-  Da tecnico designato dal Ministero delle Politiche Agricole, alimentari, forestali e del 
Turismo ufficio PQAI VI – Serv. Veterinario e Benessere animale con sede a Roma; 

Considerato che l’ufficio comunale di Polizia Locale ha provveduto a richiedere i nominativi dei 
componenti che devono far parte della C.C.V.L.P.S., ai seguenti Enti:  

- all’A.S.L. n. 5  Servizio Igiene Pubblica di Oristano, in data 16.05.2024, nota prot. n. 2159 
- all’A.S.L. n. 5  Servizio veterinari di Oristano, in data 17.05.2024, nota prot. n. 2171 
- al Comando VV.F. di Oristano, in data 17.05.2024, nota prot. n. 2166 
- Direzione Gen.le per la promozione della qualità agroalimentare e dell’ippica per il tecnico-

sportivo, in data 17.05.2024, con nota prot. n. 2304 
- All’esperto in elettrotecnica in data 10.07.2024, nota prot. n. 2886 
- Al Comune di Ghilarza per il Comandante della Polizia Locale, in data 10.07.2024, nota 

prot. n. 2884;  
Viste altresì, le seguenti note: 
dell’A.S.L. n. 5 di Oristano, S.C. Igiene e Sanità Pubblica nota n. PG/2024/22124 del 17.05.2024, 
acquisita al ns prot. al n. 2186 del 24.05.2024; dal Servizio Veterinario – Area C - dell’A.S.L. n. 5 di 
Oristano, con nota PG/2024/0026441, del 12.06.2024, acquisita al ns. prot. al n. 2505 del 
12.06.2024, dal Comando VV.F. con nota prot. N. 3708 del 21.05.2024, acquisita al Ns. protocollo 
al n. 2226 del 22.05.2024, con le quali hanno provveduto a fare le proprie designazioni, e le note di 
disponibilità espresse dall’esperto in elettrotecnica in data 11.07.2024, acquisita al Ns. prot. al n. 
2905, e del Comune di Ghilarza l’autorizzazione concessa al Comandante della P.L. in data 
12.07.2024, acquisita al ns. prot. al n. 2931; 
Dato atto che, dalla Direzione Gen.le per la promozione della qualità agroalimentare e dell’ippica  
non abbiamo ancora ricevuto alcuna nota di risposta a quanto richiesto; 
Ravvisata la necessità e l’urgenza di provvedere alla ricostituzione, della C.C.V.L.P.S; 
 

D E C R E T A 
 

 Di nominare la Commissione Comunale di Vigilanza sui Locali di Pubblico Spettacolo, nelle 
persone dei Sigg: 

1. Rag. Franco Vellio Melas  -  Sindaco o suo delegato                    -   Presidente; 
2. Comandante della Polizia Locale sig. Matzuzi Fabrizio 

Dipendente del Comune di Ghilarza o suo delegato                     -   Componente effettivo; 
3. Ing. Roberta Muscas  – Resp. U.T.C.  o suo delegato                  -   Componente effettivo; 
4. Sig. Congiu Osvaldo - esperto in Elettrotecnica                            -   Componente effettivo; 
5. Dr.ssa Grazia Cocco –   
Dirigente Medico SISP ASL 5 OR – Serv. I.P.                                    -   Componente effettivo;  
 Componente supplente – Geom. Sergio Corrias; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Siamanna.  Responsabile Procedimento: FIGUS ALESSANDRA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

6. Dr.ssa Giampiera Piras  – Veterinario  USL 5 OR –                     -   Componente effettivo; 
 Componente supplente – Dott. Giuseppe Sedda; 
7. Comandante Provinciale dei VV.F. Ing. Angelo Ambrosio            -   Componente effettivo; 
 Componenti supplenti: 
1. D. V.                 Ernesto MONZONI 
2. D.V.                  Andrea Vittorio BARONE 
3. D.C.S.              Alessandro SAVARESE 
4. D.C.S.              Vincenzo GRANATA 
5. D.S.                  Marco DEMELAS 
6. I.A.E.                Ignazio ADDARI 
7. I.A.E.                Mario BARRESI 
8. I.A.                   Pietro CAMPUS 
9. I.A.                   Pietro CORONA 
10. D.                     Cinzia FRONGIA 
 Le funzioni di Segretario della commissione verranno svolte da un funzionario comunale. 

 
 Alla Commissione verranno aggregati, ove occorra, uno o più esperti in acustica o in altra 

disciplina tecnica, in relazione alle dotazioni tecnologiche del locale o impianto da verificare.  
Possono altresì far parte, su loro richiesta, un rappresentante degli esercenti locali di pubblico 
spettacolo e un rappresentante delle organizzazioni sindacali dei lavoratori, tra persone dotate di 
comprovata e specifica qualificazione professionale, su richiesta delle rispettive organizzazioni di 
categoria. Il parere della commissione è dato per iscritto e deve essere adottato con l’intervento di 
tutti i componenti. Alla commissione può parteciparvi il destinatario del provvedimento finale, 
anche mediante proprio rappresentante, con presentazione ove ritiene di memorie e documenti. 
 
   Che la partecipazione alle riunioni della commissione da parte del personale comunale 

designato, nonché del personale degli altri membri esperti appartenenti ad una PA, non dà luogo 
ad alcuna corresponsione di gettoni di presenza o rimborso spese.  
 Sono, a carico dell’organizzatore l’onorario spettante agli eventuali tecnici esterni, in qualità 

di esperti.   
 
 La suddetta Commissione HA VALIDITA’ DI ANNI TRE, ai sensi dell’art. 141bis del Reg. di 

esecuzione del TULPS, a decorrere dalla data della sua nomina, dal 12.07.2024, all’ 11.07.2027. 
 
 

 
IL SINDACO 

Rag. Franco Vellio Melas 

 
 
 


